谴责。

2、报告期内公司未被中国证监会及其派出机构采取行政监管措施并提出限期整改要求的。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□适用√ 不适用

十四、其他重大事项的说明

1、本公司与合作银行签定〘金融服务合作协议〙，合作银行对本公司授予一定的综合授

信额度，专项用于本公司经销商开立银行承兑汇票，本公司经销商利用上述协议项下的银行

承兑汇票购买公司的各类工程机械，在银行承兑汇票到期后经销商无法交存足额票款时，其

仍未销售的库存工程机械，由本公司按照协议规定承担相应的回购责任，并及时将购买款项

划入指定帐户。截至 2014 年 12 月 31 日止，各经销商按协议开出的未到期银行承兑汇票余额

   柳工 2014 年年度报告

 50 / 219

为 208,510,000 元，其中光大银行 103,664,000 元，交通银行 6,000,000 元，其他银行 98,846,000

元。目前本期尚未发生回购事项。

2、根据本公司与银行签署的〘金融服务合作协议〙及相关从属协议，银行与本公司的经

销商或客户签订按揭合同专项用于购买本公司各类工程机械。当经销商或客户在贷款期限内

连续 3 个月未能按时、足额归还银行贷款本息，或贷款最后到期仍未能足额归还本息，或放

款 90 天内未将抵押资料手续办理完毕并送达银行的，本公司承担回购义务。截至 2014 年 12

月 31 日，该协议项下贷款余额 21,124,450.89 元。其中光大银行 235,918.45 元，中国银行

20,888,532.44 元。目前本期尚未发生回购事项。

3、根据本公司与银行签署的〘金融服务合作协议〙及相关从属协议，银行与本公司的经

销商签订银行经销商应收账款保理合同专项用于购买本公司各类工程机械。银行为本公司与

经销商之间的货款结算提供授信融资支持，当经销商在贷款期限内连续 3 个月未能按时、足

额归还银行贷款本息，或贷款最后到期仍未能足额归还本息，或放款 90 天内未将抵押资料手

续办理完毕并送达银行的，本公司承担回购义务。截至 2014 年 12 月 31 日，该协议项下中国

银行保理业务余额 24,181,835.34 元。目前本期尚未发生回购事项。

十五、公司子公司重要事项

报告期内公司的子公司发生的重要事项已包含在上述重大事项内容之中，无其他重大事

项。

十六、公司发行公司债券的情况

报告期内公司未发行公司债券，公司前期发行公司债情况详见本报告“第六节股份变动及

股东情况二、证券发行与上市情况”。

柳工 2014 年年度报告

 51 / 219

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
15,021,205 1.33% 0 0 0 -14,867,455 -14,867,455 153,750 0.01%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 15,000,000 1.33% 0 0 0 -15,000,000 -15,000,000 0 0.00%

3、其他内资持股 21,205 0.00% 0 0 0 132,545 132,545 153,750 0.01%

其中：境内法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人

持股
21,205 0.00% 0 0 0 132,545 132,545 153,750 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股

份
1,110,220,931 98.67% 0 0 0 14,867,455 14,867,455 1,125,088,386 99.99%

1、人民币普通股 1,110,220,931 98.67% 0 0 0 14,867,455 14,867,455 1,125,088,386 99.99%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,125,242,136 100.00% 0 0 0 0 0 1,125,242,136 100.00%

1、股份变动的原因

√适用  □不适用

（1）国有法人持股变动原因：2014 年 1 月，公司（相对）控股股东柳工集团持有的本公

司有限售条件流通股 1,500 万股解除限售。

柳工 2014 年年度报告

 52 / 219

（2）境内自然人持股变动原因：

1）2014 年 1 月，公司部分董事、监事和高级管理人员增持本公司股票。依据深交所的

相关监管规定，截止报告期末，本次增持锁定部分为 153,750 股。

2）截止报告期末，公司第六届董事会董事长王晓华先生换届离任已达半年时间。依据

深交所的相关监管规定，其持有的 21,205 股已解除锁定。

3）上述两项综合得出本期境内自然人有限售条件股份增加 132,545 股。

2、股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

3、股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

4、股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司

普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

5、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

二、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

广西柳工集团有

限公司
15,000,000 15,000,000 0 0

公司于 2011年 1月向广西柳

工集团有限公司非公开发行

1,000 万股人民币普通股。公

司 2011 年 5 月 27 日实施每

10 股转增 5 股进行资本公积

[…]

二、计入当期损益的设定受益成本 4,974,000.00 5,105,000.00

1、当期服务成本 1,868,000.00 2,386,000.00

2、过去服务成本 - -

3、结算利得（损失以“－”表示） - -

4、利息净额 3,106,000.00 2,719,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 6,512,000.00 -5,488,000.00

1、精算利得（损失以“－”表示） 6,512,000.00 -5,488,000.00

四、其他变动 -7,269,000.00 -8,040,000.00

1、结算时支付的对价 - -

2、已支付的福利 -7,269,000.00 -8,040,000.00

五、年末余额 75,370,000.00 71,153,000.00

②设定受益计划净负债（净资产）

项目 本年发生额 上年发生额

一、年初余额 71,153,000.00 79,576,000.00

二、计入当期损益的设定受益成本 4,974,000.00  5,105,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 6,512,000.00 -5,488,000.00

四、其他变动 -7,269,000.00 -8,040,000.00

五、年末余额 75,370,000.00 71,153,000.00

柳工 2014 年年度报告

 170 / 219

③设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响

说明：

公司因为离退休职工历年福利支付，包括提供退休工资、医疗补助等福利，依据〘企业

会计准则第9号—职工薪酬〙及公司会计政策，需对此部分福利支出作为长期应付职工薪酬进

行精算评估。离退休职工的福利支出作为离职后福利计划设定受益计划进行精算评估，内退

员工的持续薪酬福利支出作为辞退福利计划进行精算评估。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国

债收益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据

是各项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率

水平高于精算假设，会产生精算损失。

④设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

本年度公司聘请了普华永道咨询（深圳）有限公司上海分公司出具了正式的精算评估报

告。

2012 年 12 月 31 日至 2014 年 12 月 31 日各评估时点，离退休人员的人员信息统计如下：

人员类别 2014年 12月 31日 2013年 12月 31日 2012年 12月 31日

离休人员

人数 22 26 29

平均年龄 86 85 85

平均余命 5 6 6

退休人员

人数 3,149 3,047 2,955

平均年龄 65 65 64

平均余命 20 20 20

评估假设

假设 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

离退休福利计划年贴现率 3.60% 4.60% 3.60%

离休人员医疗保险费用年增长率 7.00% 7.00% 7.00%

离休人员的其他各项非医疗保险福利增长率 - - -

柳工 2014 年年度报告

 171 / 219

退休人员的各项福利 - - -

死亡率 100%中国人寿保险业经验生命表 2000-2003 男性 CL3，女性 CL4

折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估

时点福利计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修

正久期，参考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

离退休员工福利负债精算现值结果

单位：千元

精算假设 2014 年 2013 年 2012 年

折现率增加0.25% 73,843 69,816 77,858

折现率下降 0.25% 76,971 72,555 81,359

35、专项应付款

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

安徽柳工职工安臵费 2,754,369.40 - 330,206.67 2,424,162.73

合计 2,754,369.40 - 330,206.67 2,424,162.73

36、预计负债

项目 年初余额 年末余额 形成原因

远期外汇合约事项 55,572,040.28 56,948,161.37 详见附注十一、4、（1）

波兰公司应付职工费用等 57,350,059.12 51,799,753.71 非同一控制合并企业

合计 112,922,099.40 108,747,915.08

37、递延收益

项目 年初余额 年末余额 形成原因

将于一年以上期限转入损益的递延收益 326,943,658.68 215,732,906.77  与资产相关的政府补贴

合计 326,943,658.68 215,732,906.77

柳工 2014 年年度报告

 172 / 219

注：公司本期末政府补助共计 397,735,782.80 元。其中：与收益相关的政府补助

120,650,545.08 元，计入“营业外收入—政府补助利得”；与资产相关的政府补助余额

277,085,237.72 元，计入“递延收益”：其中，预计一年内将转入利润表的为 61,352,330.95 元，

在资产负债表中的“其他流动负债”项目列示。

其中，涉及政府补助的项目：

负债项目 年初余额
本年新增

补助金额

本年计入营业外

收入金额
其他变动 年末余额

与资产相关/

与收益相关

技术改造专项资金 163,689,835.61 3,217,663.97 9,374,925.76 - 157,532,573.82 与资产相关

产业园建设项目资金 54,762,459.75 - 6,224,336.62 - 48,538,123.13 与资产相关

新产品开发资金 43,969,828.90 3,070,000.00 23,124,305.62 - 23,915,523.28 与资产相关

税收返还 4,198,633.84 - 1,793,106.83 - 2,405,527.01 与资产相关

其他 77,075,198.58 35,585,913.61 67,967,621.71 - 44,693,490.48 与资产相关